
SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 5

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4056/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça GRACE 
KANEMITSU PARENTE para, como representante do Ministério 
Público, participar de Reunião, a partir das 15h, sobre transporte 
clandestino de mototaxistas, nos autos do Inquérito Civil Público 
nº 60/2010/MP/PJCAP, no dia 1º/9/2011, no município de 
Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4064/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ana 
Cláudia Bastos de Pinho para atuação no município de Belém, 
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 277/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 34706/2011, em 31/8/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLOS, ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO e VIVIANE LOBATO 
SOBRAL FRANCO para, até 30/9/2011, exercerem o 6º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude 
da atuação da Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE 
PINHO no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Ananindeua, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4065/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 276/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 34704/2011, em 31/8/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO para, até 29/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da Licença-Prêmio 
da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ, a 
contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2011/ST-DSG, 
datado de 1/2/2011, protocolizado sob o nº 4520/2011, em 
1/2/2011, o qual originou o Processo Administrativo Burocrático 
nº 22/2011/SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração das irregularidades cometidas e, se for o caso, posterior 
aplicação das sanções administrativas cabíveis.

II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO 
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, 
constituída através da PORTARIA Nº 446/2011-MP/PGJ, de 
04.02.2011, publicada no D.O.E. de 11.02.2011, apurem os 
fatos relatados no Processo Administrativo Burocrático nº 
22/2011/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 670/2011-MP/PGJ, de 
17/2/2011, publicada no D.O.E. de 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4094/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça Agrário de Castanhal, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Barcarena, a contar de 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para, até 7/9/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça 
de Breu Branco, a contar de 1º/9/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4097/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, até 31/10/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Breu Branco, a contar de 8/9/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Marabá e São 
João do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4098/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça PRISCILLA TEREZA DE 
ARAÚJO COSTA, no período de 12 a 30/9/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Breu Branco e Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4099/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Melgaço, no 
período de 11 a 30/9/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
nos municípios de Capanema e Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4100/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, as convocações do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, para exercer os 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de Entorpecentes e 14º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal, contidas, respectivamente, nas 
Portarias nºs 3489/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, publicada no 
D.O.E. de 6/9/2011, 3978/2011-MP/PGJ, de 1/9/2011, publicada 
no D.O.E. de 8/9/2011 e 3486/2011-MP/PGJ, de 3/8/2011, 
publicada no D.O.E. de 16/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4101/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, para exercer o 14º 
cargo de Promotor de Justiça Criminal, contida na PORTARIA Nº 
3318/2011-MP/PGJ, de 27/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4103/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do requerimento protocolizado sob o nº 
35922/2011, em 8/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO 
SAIFE para, como representante do Ministério Público, oficiar nas 
sessões do Tribunal do Júri Popular da comarca da Capital, no 
mês de setembro/2011, Processos nº 001.2010.2.034748-6 e 
001.9025-81.2010.814.0401, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4104/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 5º, §2º da Resolução 
nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público (publicada no 
Diário da Justiça da União de 27/5/2008, p.159);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição no município de Santarém,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3547/2011-MP/PGJ, de 9/8/2011, no período de 
5/9 a 4/10/2011, a partir de 20/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4107/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,


